

Інше

УДК 342.6/355.6

Мигаль Роман Васильович

кандидат юридичних наук

Львівський університет бізнесу та права

Myhal Roman

PhD in Law

Lviv University of Business and Law

ORCID: 0000-0002-6155-7756

Яромій Іван Васильович

кандидат юридичних наук

Львівський університет бізнесу та права

Yaromii Ivan

PhD in Law

Lviv University of Business and Law

ORCID: 0000-0002-0879-500X

Захарчук Іван Володимирович

аспірант

Львівського університету бізнесу та права

Zakharchuk Ivan

Postgraduate Student of the

Lviv University of Business and Law

ORCID: 0000-0002-3983-7911

Кузик Денис Олександрович

аспірант

Львівського університету бізнесу та права

Kuzyk Denys

*Postgraduate Student of the
Lviv University of Business and Law
ORCID: 0009-0008-8171-2718*

**ДО ПИТАННЯ ПРО ПІДГОТОВКУ ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ ТА
ПРАЦІВНИКІВ У СФЕРІ ДЕРЖАВНОЇ ОХОРОНИ ОРГАНІВ
ДЕРЖАВНОЇ ВЛАДИ УКРАЇНИ ТА ПОСАДОВИХ ОСІБ
TO THE QUESTION OF THE TRAINING OF MILITARY PERSONNEL
AND EMPLOYEES IN THE FIELD OF STATE PROTECTION OF
UKRAINIAN STATE AUTHORITIES AND OFFICIALS**

***Анотація.** Вступ. Проблема підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб набуває особливої актуальності в умовах сучасних загроз та викликів, з якими зіштовхується держава.*

***Мета.** Мета наукової статті – розкрити особливості питання підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб.*

***Матеріали і методи.** Матеріали дослідження: 1) праці українських вчених, які вивчають питання підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб; 2) законодавчі та нормативно-правові документи акти.*

У дослідженні використано методи аналізу документів, порівняльного та системного аналізу, опису, систематизації та узагальнення.

***Результати.** Визначено, підготовка кадрів у сфері державної охорони є важливим елементом ефективного функціонування державних*

інституцій. Зауважено, що Управління державної охорони України виконує важливу функцію, забезпечуючи охорону органів державної влади та посадових осіб. Розкрито особливості підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб. Охарактеризовано низку законодавчих та нормативно-правових документів, які регулюють питання підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб. Виділено пріоритетні напрямки розвитку системи підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб.

Перспективи. У перспективі наступних досліджень варто розкрити напрями удосконалення наявної системи державної охорони органів державної влади України та посадових осіб та підвищення ефективності її діяльності.

Ключові слова: законодавчі та нормативно-правові акти, державна охорона, органи державної влади, посадові особи, військовослужбовці, працівники.

Summary. *Introduction.* The problem of training servicemen and workers in the field of state protection of state authorities of Ukraine and officials acquires special relevance in the conditions of modern threats and challenges faced by the state.

Purpose. The purpose of the scientific article is to reveal the peculiarities of the training of military personnel and employees in the field of state protection of Ukrainian state authorities and officials.

Materials and methods. Research materials: 1) works of Ukrainian scientists studying the issue of training military personnel and workers in the field of state protection of Ukrainian state authorities and officials; 2)

legislative and regulatory documents, acts.

The research used the methods of document analysis, comparative and systematic analysis, description, systematization and generalization.

Results. It was determined that the training of personnel in the field of state security is an important element of the effective functioning of state institutions. It is noted that the Department of the State Protection of Ukraine performs an important function, ensuring the protection of state authorities and officials. The specifics of the training of servicemen and employees in the field of state protection of the state authorities of Ukraine and officials have been revealed. A number of legislative and regulatory documents regulating the training of military personnel and employees in the field of state protection of Ukrainian state authorities and officials have been characterized. The priority directions for the development of the training system for military personnel and employees in the field of state protection of Ukrainian state authorities and officials have been identified.

Prospects. In the perspective of the following studies, it is worth revealing directions for improving the existing system of state protection of Ukrainian state authorities and officials and increasing the efficiency of its activities.

Key words: *legislative and regulatory acts, state security, state authorities, officials, military personnel, employees.*

Постановка проблеми. Підготовка військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб є одним із ключових аспектів забезпечення безпеки країни. Проблема підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб набуває особливої актуальності в умовах сучасних загроз та викликів, з якими зіштовхується держава. Попри численні реформи в оборонному секторі України, питання підготовки військовослужбовців та працівників

державної охорони залишаються недостатньо дослідженими та потребують системного підходу для їх вирішення.

Таким чином, вирішення даного питання є критично важливим для забезпечення надійного функціонування державної влади, захисту її представників та збереження державного суверенітету та безпеки України.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Вивченням питань підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб займаються В. Гелетей [1], М. Микитюк [2–4], Д. Павлов [5] та інші [6–9].

Проте, однією з актуальних проблем є відповідність підготовки військовослужбовців та працівників державної охорони новим реаліям, які швидко змінюються. Застарілі методики навчання, недостатнє використання сучасних технологій, а також відсутність системного підходу до професійного розвитку кадрів можуть негативно впливати на ефективність виконання завдань щодо захисту державних інтересів. Тому ця проблема вимагає детального аналізу наявних підходів до підготовки персоналу у сфері державної охорони, а також розробки нових концепцій і програм, які б відповідали сучасним викликам і загрозам.

Формулювання цілей статті (постановка завдання). Мета наукової статті – розкрити особливості питання підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб.

Виклад основного матеріалу дослідження. Сучасні виклики, зокрема військові дії на сході України, терористичні загрози та гібридні війни, вимагають від цих фахівців високого рівня підготовки, адаптованої до нових реалій. Розробка ефективної системи підготовки, яка включає не тільки фізичний та тактичний тренінг, а й психологічну готовність та знання сучасних технологій, є актуальним завданням для забезпечення належного рівня державної охорони. Тому, у сучасних умовах, з огляду на

зростання глобальних та локальних загроз, ефективність цієї підготовки стає особливо важливою.

Крім того, спеціальним призначенням Управління державної охорони України є здійснення державної охорони органів державної влади України та посадових осіб. Ця структура забезпечує безпеку визначених законодавством органів державної влади України та їх посадових осіб за місцем їх проживання на території України та за її межами, а також забезпечує безпеку членів сімей посадових осіб, які проживають з ними, відповідно до законодавства [1].

Підготовка кадрів у сфері державної охорони є важливим елементом ефективного функціонування державних інституцій. Управління державної охорони України [10] виконує ключову роль у захисті органів державної влади, посадових осіб, а також об'єктів державного значення.

Так, Управління державної охорони України виконує важливу функцію, забезпечуючи охорону органів державної влади та посадових осіб. Це потребує від особового складу не лише високого рівня професійних навичок та знань, але й здатності діяти ефективно в умовах стресу та небезпеки.

Підготовка кадрів Управління державної охорони України включає систему заходів, спрямованих на формування у військовослужбовців та працівників необхідних знань, умінь, навичок і компетенцій для виконання завдань з охорони державних об'єктів, посадових осіб та громадян [2].

Важливість підготовки особового складу Управління державної охорони України полягає у формуванні професійного колективу військовослужбовців та працівників, які будуть гідно та професійно виконувати покладені на них обов'язки. Підготовка таких кадрів здійснюється з урахуванням професійно-психологічного відбору та медичного огляду кандидатів на службу [6].

Управління державної охорони України є вузькоспеціалізованим

правоохоронним органом, діяльність якого спрямована на забезпечення різноманітної безпеки та нормального функціонування органів державної влади України та посадових осіб. Ефективність правоохоронної діяльності залежить, зокрема, від належної організації та продуктивності взаємодії з іншими правоохоронними органами та державними органами, підприємствами, установами та організаціями. На сьогодні адміністративно-правове регулювання принципів, підстав та послідовності взаємодії Управління державної охорони України з іншими інституціями сектору безпеки та оборони є досить розрізненим та незавершеним [5].

Згідно з законодавством України, підготовка кадрів у сфері державної охорони має відповідати сучасним вимогам безпеки, враховувати новітні загрози, зокрема терористичні акти, кіберзагрози, а також традиційні загрози, пов'язані з фізичним захистом об'єктів. Підготовка проводиться на основі державних стандартів і нормативних актів, що регламентують освітній процес та професійні вимоги до персоналу.

Сутність підготовки кадрів Управління державної охорони України полягає у цілеспрямованому процесі розвитку професійних компетенцій, необхідних для виконання завдань з охорони та захисту. Система підготовки кадрів Управління державної охорони України складається з комплексного процесу навчання, спрямованого на формування висококваліфікованих фахівців, здатних ефективно виконувати завдання з охорони та захисту. Навчання здійснюється на базі навчальних центрів Управління державної охорони України, закладів вищої освіти та в рамках співпраці з міжнародними партнерами [4].

Система підготовки кадрів Управління державної охорони України складається з низки визначених на нормативно-правовому рівні спеціалізованих закладів освіти, які готують кадрів відповідно до рівня освіти. При цьому важливе місце в системі підготовки кадрів посідають

такі заклади освіти, як ліцеї чи ліцеї-інтернати та вищі військові навчальні заклади [7].

Основні цілі підготовки кадрів Управління державної охорони України включають [10]: розвиток професійних компетенцій, необхідних для виконання завдань з охорони посадових осіб і об'єктів державної влади; забезпечення високих стандартів професійної етики, фізичної підготовки та психологічної стійкості; оволодіння сучасними методами та засобами охорони, включаючи новітні технології у сфері безпеки.

Крім того, варто зауважити, що підготовка кадрів Управління державної охорони України включає фізичну підготовку, яка забезпечує розвиток фізичної витривалості, сили, спритності, а також спеціальних навичок, таких як бойові мистецтва та володіння зброєю. Цей компонент є критичним, оскільки військовослужбовці та працівників Управління державної охорони України повинні бути готові до виконання завдань у складних фізичних умовах [9].

Тут варто зауважити, що не менш важливою є професійна підготовка, яка охоплює навчання зі спеціальних дисциплін, зокрема тактики охорони, стрільби, протидії терористичним актам, управління кризовими ситуаціями та забезпечення безпеки державних об'єктів. Професійна підготовка забезпечує військовослужбовців та працівників Управління державної охорони України необхідними навичками для виконання службових обов'язків. Крім того, особливе значення має також і психологічна підготовка, яка спрямована на формування стійкості до стресу, здатності діяти в екстремальних ситуаціях, а також на розвиток емоційного контролю і психологічної готовності до виконання завдань. Враховуючи, що кадри Управління державної охорони України часто зіштовхуються з високим рівнем ризику, психологічна підготовка є важливим компонентом їхнього навчання. Водночас технологічна підготовка теж виконує важливу роль, адже включає навчання з

використання сучасних технічних засобів і технологій, таких як системи відеоспостереження, засоби зв'язку, а також комп'ютерні програми для аналізу та управління безпекою. Інтеграція новітніх технологій в процес підготовки дозволяє покращити ефективність охоронної діяльності.

Військовослужбовці та працівники Управління державної охорони України мають законне право застосовувати сили та засоби, необхідні для забезпечення державної безпеки на території органів державної влади, органів місцевого самоврядування, підприємств, установ і організацій усіх форм власності, а також визначати режимну територію постійного та тимчасового проживання осіб, які підлягають державній охороні, та обмежувати права громадян, які прагнуть перешкоджати здійсненню державної охорони [8].

Підготовка кадрів Управління державної охорони України має важливе значення для забезпечення належного рівня безпеки та охорони державних об'єктів та посадових осіб. Ефективна підготовка сприяє виконанню таких основних завдань [3]:

- забезпечення безпеки держави, адже кваліфіковані кадри є гарантією безпеки державних інституцій та посадових осіб, тому високий рівень підготовки дозволяє ефективно реагувати на загрози, запобігати злочинам та терористичним актам;
- підвищення професійного рівня військовослужбовців, тому що постійне підвищення кваліфікації та перепідготовка дозволяє кадрам адаптуватися до змін у безпековому середовищі, розвивати нові навички та вдосконалювати професійні компетенції;
- забезпечення високих стандартів служби, тому що систематична підготовка дозволяє підтримувати високі стандарти служби, відповідати вимогам законодавства, й це включає не тільки фізичні та професійні навички, але й етичні стандарти поведінки, які є важливими для військовослужбовців Управління державної охорони України;

– підвищення оперативної ефективності, оскільки добре підготовлені кадри здатні швидко та адекватно реагувати на загрози, оперативно приймати рішення та виконувати завдання з мінімальним ризиком для себе та оточуючих.

З огляду на такі аспекти підготовки кадрів Управління державної охорони України, варто відзначити й ряд проблем, що перешкоджають цьому процесу. Серед основних проблем варто зазначити недостатню інтеграцію новітніх методів навчання, таких як симуляції та віртуальна реальність, які вже активно використовуються у країнах ЄС. Це вимагає системного підходу до реформування та удосконалення наявних програм підготовки.

Сфера державної охорони регулюється низкою законів та підзаконних актів України, зокрема Законом України «Про державну охорону органів державної влади України та посадових осіб» [11]. Цей закон визначає основні завдання, права та обов'язки працівників державної охорони, а також вимоги до їхньої підготовки. Зокрема, закон передбачає такі аспекти: забезпечення державної охорони на об'єктах, що мають державне значення; підготовка військовослужбовців та працівників з урахуванням сучасних загроз; встановлення вимог до рівня підготовки, кваліфікації та професійних навичок військовослужбовців.

До військовослужбовців та працівників Управління державної охорони України висуваються високі вимоги щодо фізичної підготовки, професійних навичок та морально-психологічної стійкості. Ці вимоги ґрунтуються на специфіці завдань, що виконуються службами державної охорони, і передбачають регулярну атестацію та тестування кадрів для підтвердження їхньої придатності до служби.

Конституція України [12] є основним законом, який визначає засади функціонування державних органів, їх охорону та безпеку. Вона закладає основи державного устрою, права та обов'язки громадян, включаючи

питання, що стосуються захисту державної влади та посадових осіб. Так, Конституція України встановлює, що захист суверенітету та територіальної цілісності України є однією з найважливіших функцій держави, на виконання якої спрямована діяльність органів державної влади та їх служб.

Важливим регулюючим документом також є Закон України «Про військовий обов'язок і військову службу» [13]. Цей закон регулює питання військової служби, включаючи підготовку військовослужбовців, що входять до складу Управління державної охорони України. Закон визначає порядок проходження військової служби, критерії відбору, професійну підготовку та вимоги до кадрового складу. Основні положення закону, що стосуються підготовки кадрів: організація навчальних програм для військовослужбовців, які займаються охороною органів державної влади; встановлення стандартів та методів підготовки, включаючи фізичну, професійну та психологічну підготовку тощо.

Указ Президента України «Про Положення про проходження громадянами України військової служби за контрактом в Управлінні державної охорони України» [14] також визначає окремі засади підготовки кадрів Управління державної охорони України. Цей документ встановлює правила та процедури проходження служби в Управлінні державної охорони України, включаючи підготовку військовослужбовців та працівників. Вона визначає порядок проходження служби, атестації, підвищення кваліфікації та службової кар'єри. Основні аспекти цього документу визначають: порядок проходження служби в Управлінні державної охорони України, включаючи процес відбору, навчання та оцінки персоналу; встановлення вимог до професійного рівня, фізичної та моральної підготовки; правила та процедури організації освітніх процесів та спеціалізованих тренінгів для кадрів Управління державної охорони України.

Крім того, Указ Президента України «Про Положення про проходження громадянами України військової служби за контрактом в Управлінні державної охорони України» [14], що регулює питання підготовки військовослужбовців та працівників Управління державної охорони України, встановлює пріоритетні напрямки розвитку системи підготовки, включаючи:

- оновлення навчальних програм, оскільки відповідно до сучасних загроз і викликів, навчальні програми повинні регулярно оновлюватися, включаючи нові методики та техніки;
- підвищення кваліфікації викладачів і інструкторів, тому що для забезпечення високого рівня підготовки необхідно постійне підвищення кваліфікації тих, хто навчає військовослужбовців, включаючи обмін досвідом з міжнародними партнерами;
- інвестиції в інфраструктуру та обладнання, оскільки потребує поліпшення матеріально-технічної бази, оснащення навчальних центрів сучасним обладнанням і тренажерами, що імітують реальні бойові умови.

Крім того, варто зауважити, що Управління державної охорони України видає різні накази, інструкції та методичні рекомендації, що деталізують порядок підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони. Ці документи уточнюють та конкретизують положення законів та постанов, а також включають специфічні вимоги та стандарти, що застосовуються до процесу підготовки кадрів.

Так, наприклад, варто особливу увагу звернути на Інструкцію про професійну підготовку військовослужбовців Управління державної охорони України до виконання військового обов'язку та професійної діяльності на посадах офіцерського складу, яка затверджена наказом Управління державної охорони від 01.10.2012 р. № 431 [15]. Так, ця Інструкція встановлює правила і вимоги до професійної підготовки військовослужбовців Управління державної охорони України, які

включають як теоретичну, так і практичну підготовку. Її метою є забезпечення високого рівня готовності військовослужбовців до виконання службових обов'язків, підвищення їхньої кваліфікації та ефективності в умовах сучасних загроз. Інструкція є ключовим документом, що визначає стандарти професійної підготовки для військовослужбовців та працівників Управління державної охорони України, забезпечуючи їхню готовність до виконання складних і відповідальних завдань у сфері охорони державних органів та посадових осіб. Вона допомагає забезпечити єдність підходів до навчання, підвищити ефективність служби та відповідність сучасним вимогам безпеки. Таким чином, Інструкція є важливим документом для організації професійної підготовки військовослужбовців та працівників Управління державної охорони України, що допомагає забезпечити високий рівень готовності та ефективності у сфері охорони державних органів і посадових осіб України.

Зазначені вище законодавчі та нормативно-правові аспекти є основою для формування високопрофесійних кадрів, здатних ефективно виконувати завдання щодо забезпечення безпеки державних органів влади та посадових осіб, що є критично важливим для стабільності та безпеки України [16]. Узагальнюючи, відзначимо основні аспекти, що регулюються вищезазначеними документами: програми підготовки військовослужбовців та працівників Управління державної охорони України; методики фізичної та психологічної підготовки; оцінювання професійної придатності та регулярне тестування кадрів.

Таким чином, регулювання підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб здійснюється на основі комплексної системи нормативно-правових актів, яка включає Конституцію України, спеціальні закони, накази Управління державної охорони України тощо. Ця система спрямована на забезпечення високого рівня професіоналізму, готовності та

адаптації кадрів до сучасних викликів у сфері державної охорони. Однак, ефективність підготовки кадрів може підвищуватися шляхом подальшого вдосконалення законодавчої бази та інтеграції міжнародних стандартів безпеки.

З огляду на зазначене вище, виділимо перспективи вдосконалення підготовки кадрів Управління державної охорони України, які повинні враховувати:

1. Модернізацію навчальних програм, тобто впровадження сучасних методик навчання, адаптованих до новітніх загроз, а також оновлення навчальних матеріалів і підручників.

2. Розвиток міжнародної співпраці, тобто залучення іноземних експертів для обміну досвідом та проведення спільних навчань і тренінгів, що сприятиме підвищенню професійного рівня кадрів.

3. Інтеграцію нових технологій, зокрема провадження симуляційних систем та технологій віртуальної реальності для підготовки до дій у надзвичайних ситуаціях.

4. Покращення фінансування, зокрема залучення додаткових ресурсів для оновлення матеріально-технічної бази, проведення наукових досліджень у сфері безпеки та підвищення рівня підготовки кадрів.

Висновки і перспективи подальших розвідок. У ході дослідження проблеми підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб було виявлено низку ключових аспектів, які потребують удосконалення. З огляду на те, визначено, що для забезпечення ефективної підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади та посадових осіб України необхідно здійснити комплексні заходи, спрямовані на вдосконалення навчальних програм, стандартизацію процесів підготовки, інтеграцію сучасних технологій. Це сприятиме підвищенню ефективності державної охорони та забезпеченню

надійного захисту державних органів та посадових осіб України. Крім того, систематичне підвищення кваліфікації, інтеграція сучасних методів і технологій навчання, а також розвиток міжнародної співпраці є ключовими напрямками для вдосконалення цієї підготовки. Розвиток цих напрямків сприятиме підвищенню ефективності діяльності Управління державної охорони України та забезпеченню надійного захисту державних інтересів.

Дослідження проблематики підготовки військовослужбовців та працівників у сфері державної охорони органів державної влади України та посадових осіб відкриває широкий спектр наукових перспектив, спрямованих на удосконалення наявних систем безпеки та підвищення ефективності їхньої діяльності.

Література

1. Гелетей В. В. До питання про правоохоронні органи спеціального призначення (на прикладі Управління державної охорони України). *Вісник Південного регіонального центру Національної академії правових наук України*. 2019. № 18. С. 187–195.

2. Микитюк М. А. *Державна охорона в Україні: адміністративно-правове регулювання*: монографія. Львів: Видавництво Львівської політехніки. 2018. 472 с.

3. Микитюк М. А. Публічне управління у сфері забезпечення діяльності УДО України під час здійснення державної охорони. *Академічні візії*. 2022. № 4–5. С. 40–47.

4. Микитюк М. А., Семчук Ю. І. Державна охорона України в системі національної безпеки. *Наукові записки Львівського університету бізнесу та права. Серія економічна. Серія юридична*. 2019. Вип. 22. С. 98–104.

5. Павлов Д. М., Расевич О. С. Організаційно-правові засади

підвищення ефективності взаємодії Управління державної охорони України з іншими органами, які входять до складу сил безпеки і оборони України. *Честь і закон*. 2021. № 1(76). С. 79–86.

6. Штучний В. В. *Адміністративно-правові засади підготовки кадрів Управління державної охорони України*: автореф. дис. ... канд. юрид. наук: 12.00.07 / Національна академія внутрішніх справ. Київ, 2015. 20 с.

7. Штучний В. В. Вищі навчальні заклади в системі підготовки кадрів Управління державної охорони України. *Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету. Серія: Юриспруденція*. 2015. № 13(1). С. 73–75.

8. Шутий М. В. Державна охорона органів державної влади України та посадових осіб: актуальні проблеми удосконалення чинного законодавства. *Публічне право*. 2018. № 4(32). С. 151–154.

9. Ястребов О. О. Оптимізація змісту фізичної підготовки військовослужбовців Управління державної охорони України. *Науковий часопис Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова. Серія 15: Науково-педагогічні проблеми фізичної культури (фізична культура і спорт)*. 2015. № 3(1). С. 404–407.

10. Управління державної охорони України. URL: <https://do.gov.ua/#> (дата звернення: 26.09.2024).

11. Про державну охорону органів державної влади України та посадових осіб: Закон України від 04.03.1998 р. № 160/98-ВР. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/160/98-%D0%B2%D1%80#Text> (дата звернення: 26.09.2024).

12. Конституція України: прийнята на п'ятій сесії Верховної Ради України 28 червня 1996 року. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80#Text> (дата звернення: 26.09.2024).

13. Про військовий обов'язок і військову службу: Закон України від

25.03.1992 № 2232-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2232-12#Text> (дата звернення: 26.09.2024).

14. Про Положення про проходження громадянами України військової служби за контрактом в Управлінні державної охорони України: Указ Президента України від 26.01.2022 р. № 33/2022. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/33/2022#Text> (дата звернення: 26.09.2024).

15. Про затвердження Інструкції про професійну підготовку військовослужбовців Управління державної охорони України до виконання військового обов'язку та професійної діяльності на посадах офіцерського складу: Управління державної охорони; Наказ, Інструкція, Форма типового документа від 01.10.2012 р. № 431. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1756-12#Text> (дата звернення: 26.09.2024).

16. Скриньковський Р. М. Проблеми правового регулювання взаємовідносин Управління державної охорони України з народними депутатами України при здійсненні державної охорони. *Наукові записки Львівського університету бізнесу та права. Серія економічна. Серія юридична*. 2024. Вип. 41. С. 393–400. URL: <https://nzlubp.org.ua/index.php/journal/article/view/1312> (дата звернення: 26.09.2024).

References

1. Heletei V. V. Do pytannia pro pravookhoronni orhany spetsialnoho pryznachennia (na prykladi Upravlinnia derzhavnoi okhorony Ukrainy). *Visnyk Pivdennoho rehionalnoho tsentru Natsionalnoi akademii pravovykh nauk Ukrainy*. 2019. № 18. S. 187–195.

2. Mykytiuk M. A. *Derzhavna okhorona v Ukraini: administratyvno-pravove rehuliuvannia: monohrafiia*. Lviv: Vydavnytstvo Lvivskoi politekhniki.

2018. 472 s.

3. Mykytiuk M. A. Publichne upravlinnia u sferi zabezpechennia diialnosti UDO Ukrainy pid chas zdiisnennia derzhavnoi okhorony. *Akademichni vizii*. 2022. № 4–5. S. 40–47.

4. Mykytiuk M. A., Semchuk Yu. I. Derzhavna okhorona Ukrainy v systemi natsionalnoi bezpeky. *Naukovi zapysky Lvivskoho universytetu biznesu ta prava. Serii ekonomichna. Serii yurydychna*. 2019. Vyp. 22. S. 98–104.

5. Pavlov D. M., Rasevych O. S. Orhanizatsiino-pravovi zasady pidvyshchennia efektyvnosti vzaiemodii Upravlinnia derzhavnoi okhorony Ukrainy z inshymy orhanamy, yaki vkhodiat do skladu syl bezpeky i oborony Ukrainy. *Chest i zakon*. 2021. № 1(76). S. 79–86.

6. Shtuchnyi V. V. *Administratyvno-pravovi zasady pidhotovky kadriv Upravlinnia derzhavnoi okhorony Ukrainy*: avtoref. dys. ... kand. yuryd. nauk: 12.00.07 / Natsionalna akademiia vnutrishnikh sprav. Kyiv, 2015. 20 s.

7. Shtuchnyi V. V. Vyshchi navchalni zaklady v systemi pidhotovky kadriv Upravlinnia derzhavnoi okhorony Ukrainy. *Naukovyi visnyk Mizhnarodnoho humanitarnoho universytetu. Serii: Yurysprudentsiia*. 2015. № 13(1). S. 73–75.

8. Shutyi M. V. Derzhavna okhorona orhaniv derzhavnoi vlady Ukrainy ta posadovykh osib: aktualni problemy udoskonalennia chynnoho zakonodavstva. *Publichne pravo*. 2018. № 4(32). S. 151–154.

9. Iastrebov O. O. Optymizatsiia zmistu fizychnoi pidhotovky viiskovosluzhbovtziv Upravlinnia derzhavnoi okhorony Ukrainy. *Naukovyi chasopys Natsionalnoho pedahohichnoho universytetu imeni M. P. Drahomanova. Serii 15: Naukovo-pedahohichni problemy fizychnoi kultury (fizychna kultura i sport)*. 2015. № 3(1). S. 404–407.

10. *Upravlinnia derzhavnoi okhorony Ukrainy*. URL: <https://do.gov.ua/#> (data zvernennia: 26.09.2024).

11. Pro derzhavnu okhoronu orhaniv derzhavnoi vlady Ukrainy ta

posadovykh osib: Zakon Ukrainy vid 04.03.1998 r. № 160/98-BP. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/160/98-%D0%B2%D1%80#Text> (date of access: 26.09.2024).

12. Konstytutsiia Ukrainy: pryiniata na piatii sesii Verkhovnoi Rady Ukrainy 28 chervnia 1996 roku. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80#Text> (data zvernennia: 26.09.2024).

13. Pro viiskovyi oboviazok i viiskovu sluzhbu: Zakon Ukrainy vid 25.03.1992 № 2232-XII. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2232-12#Text> (date of access: 26.09.2024).

14. Pro Polozhennia pro prokhodzhennia hromadianamy Ukrainy viiskovoi sluzhby za kontraktom v Upravlinni derzhavnoi okhorony Ukrainy: Ukaz Prezydenta Ukrainy vid 26.01.2022 r. № 33/2022. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/33/2022#Text> (date of access: 26.09.2024).

15. Pro zatverdzhennia Instruksii pro profesiinu pidhotovku viiskovosluzhbovtziv Upravlinnia derzhavnoi okhorony Ukrainy do vykonannia viiskovoho oboviazku ta profesiinoi diialnosti na posadakh ofiterskoho skladu: Upravlinnia derzhavnoi okhorony; Nakaz, Instruktsiia, Forma typovoho dokumenta vid 01.10.2012 r. № 431. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1756-12#Text> (date of access: 26.09.2024).

16. Skrynkovskyy R. M. Problemy pravovoho rehuliuвання взаємовідносин Управління державної охорони України з народними депутатами України при здійсненні державної охорони. *Naukovi zapysky Lvivskoho universytetu biznesu ta prava. Serii ekonomichna. Serii yurydychna.* 2024. Vyp. 41. S. 393–400. URL: <https://nzlubb.org.ua/index.php/journal/article/view/1312> (date of access: 26.09.2024).